Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0801579-43.2018.8.15.0351

Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL
Org&o julgador: 12 Vara Mista de Sapé

Ultima distribuico : 26/12/2018

Valor da causa: R$ 28.500,00

Assuntos: SEGURO
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipac&o de tutela? NAO

28/05/2019

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

S.L.B.D.C. (AUTOR)

BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL (ADVOGADO)

CLAUDIA BARBOSA DE LIMA (AUTOR)

BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A (REU)

064

GuiaCustas

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
1247136 26/12/2018 17:35 | Peticao Inicial Peticao Inicial
18496 (26/12/2018 17:35|1 PETICAO INICIAL-CLAUDIA BARBOSA DE LIMA. Outros Documentos
897 (SEGURO + DANOS MORAIS)
12326 26/12/2018 17:35|2 PROCURACAO CLAUDIA Procuragao
18386 26/12/2018 17:35|3 PROCURACAO SELTON Procuracéo
18326 26/12/2018 17:35|4 DECLARACAO DE POBREZA Outros Documentos
186126 26/12/2018 17:35|5 RG-CPF SELTON Documento de Identificagcao
183?6 26/12/2018 17:35|6 RG-CPF- CLAUDIA Documento de Identificagdo
18336 26/12/2018 17:35|7 COMPROVANTE DE RESIDENCIA Documento de Comprovagéo
1811126 26/12/2018 17:35|8 RG,CPF - FALECIDO Documento de Comprovagdo
18??16 26/12/2018 17:35|9 CERTIDAO DE OBITO Documento de Comprovagéo
1841126 26/12/2018 17:35|10 BOLETIM DE OCORRENCIA POLICIAL Documento de Comprovagéo
1841126 26/12/2018 17:35|11 COMP. DE ENVIO-CORREIOS-compressed Documento de Comprovacao
18?36 26/12/2018 17:35|12 SITUAQAO ATUAL Documento de Comprovagéo
1842126 26/12/2018 17:35|13 SINISTRO Documento de Comprovagédo
1812126 26/12/2018 17:35(14 LAUDO CADAVERICO Documento de Comprovagdo
18336 26/12/2018 17:35|15 CONVERSA CHAT-compressed.pdf-otimizado 1 Documento de Comprovagéao
18;136 26/12/2018 17:35|16 CONVERSA CHAT-compressed.pdf-otimizado 2 Documento de Comprovagéo
18287 26/12/2018 17:46 | GUIA DE CUSTAS Outros Documentos
18497(26/12/2018 17:46 Outros Documentos




132%8 14/01/2019 09:04 | Despacho Despacho
1224714 15/01/2019 10:52 | Peticdo Peticéo
18644 |15/01/2019 10:52 |01 PETI(;AO_ SELTON E CLAUDIA. informa Outros Documentos
645 profissoes

1224714 15/01/2019 10:52 |02 carta de concessao do beneficio Outros Documentos
1&2823 25/02/2019 09:29 | Despacho Despacho
183?6 26/02/2019 16:45 | Peticédo Peticéo
22%24 04/04/2019 09:17 [ Despacho Despacho
2g?4813 26/04/2019 20:59 |Expediente Expediente
20862 (30/04/2019 13:58 | Ciéncia Peticéo

546




PETICAO E DOCUMENTOS EM ANEXO.

]
" _}#_11' Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/12/2018 17:28:39 Num. 18496679 - Pég. 1
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18122617283653400000017998980

3 NUmero do documento: 18122617283653400000017998980



i

SOUZA
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—— ADVOCACIA —

EXMO(A). SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO DA ___ VARA MISTA DA COMARCA
DE SAPE/PB

SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob
n°701.009.464-02 e RG sob n°4.462.865 SSDS/PB, residente e domiciliado Rua José Ayres de
Alencar, 185, Centro, Sapé-PB, CEP: 58340-000, este representado por sua genitora, também parte
no processo, CLAUDIA BARBOSA DE LIMA, brasileira, viliva, inscrita no CPF sob o n° 027.859.814-
56, RG n°2.202.320, SSP/PB, residente e domiciliada Rua José Ayres de Alencar, 185, Centro, Sapé-
PB, CEP: 58340-000, por meio de seus advogados devidamente constituidos, nos termos do
instrumento de mandato procuratério em anexo, com escritério profissional estabelecido na Rua
Padre Zeferino Maria, 261, Centro, Sapé-PB, CEP: 58340-000, onde recebem intimagdes e
correspondéncias de estilo, vem & presenca de Vossa Exceléncia, propor a presente:

AGAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT
C/C DANOS MORAIS

Em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, com sede na
Rua Senador Dantas, 74, 5° andar, centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF

sob o0 n°. 09.248.608/0001-04, e o faz consubstanciado nas seguintes razdes:

1. DOS FATOS.

No dia 07 de janeiro de 2018 o Sr. Josivaldo da Costa Ferreira veio a 6bito através
de um acidente, onde 0 mesmo conduzia uma motocicleta que, por uma eventualidade perdeu o
controle e caiu ao solo nas margens da Rodovia/PB 073, préximo a cidade de Sobrado-PB, por volta
das 17h30min.

Apds o acidente, resultado em morte, o Unico filho do de cujos, Selton Luis Barbosa
da Costa, requereu administrativamente a ré indenizagdo pela morte do segurado, cujo numero do

sinistro é 0 3180269484, porém nao conseguiu éxito.

Rua Padre Zeferino Maria, 261 - Centro - Sapé - PB — Telefones: 83. 9 9857.4694 / 9 9172.2648 / 9 8106.0584 —
souzacabraladv(@gmail.com.
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Destaque-se que o promovente incansavelmente reenviou as pendéncias solicitadas

pela parte ré na esperanga de ser atendida pelo seguro que é seu por direito, no Ihe foi atendida.

As pendéncias abertas pela ré se repetiam, chegando a o absurdo de, passados

quase 01 (um) ano do 6bito, resta pendente o pagamento do seguro pleiteado.

Destaque-se que a genitora do menor ¢ igualmente beneficiaria do seguro, TERMO
DE AUDIENCIA igualmente enviado & seguradora ré referente ao reconhecimento de Unido Estavel
autenticado, cujo processo tramitou sob o n°® 0800044-79.2018.815.0351 na 3° Vara Mista da

Comarca de Sapé-PB.

Repita-se, foram enviados a ré todos os documentos necessarios para a identificagao
da qualidade de segurado dos requerentes, porém a seguradora demandada por tantos documentos

solicitados, como dito enviados mais de uma vez, negou tacitamente o prémio pleiteado.

E importante observar que a parte autora é representada por sua genitora e, sendo
a representante empregada, porém desde o dia 30 de maio de 2018, vem faltando horas de trabalho

para que assim consiga enfrentar filas e enviar os documentos requeridos.

No que se refere a indenizagéo pela cobertura por morte, esta deve ser paga na sua
integralidade, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme discriminado

nas linhas a seguir.

Ademais, pelas horas de trabalho perdidas e pelo constrangimento sofrido a parte ré

deve ser condenada no pagamento de indenizagdo por danos morais como sera demonstrado.

Isto posto, constatado em 6bito e boletim de ocorréncia a morte da vitima, em razéo
de acidente de transito, os autores fazem jus a indenizagao nos termos da Lei n° 6.194/74, devendo
ser a ré condenada a pagar as indenizagdes requeridas, tudo corrigido monetariamente desde a data

do sinistro e juros desde a citagao, por ser medida de direito e justica.
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2. DO DIREITO.

21 SEGURO DPVAT. INDENIZAGAO POR MORTE. DIREITO A INDENIZAGAO.

A pretenséao autoral se encontra amparada pela Lei n® 6.194/74, pelo art. 7° da Lei
8.441/92 e pela Lei 11.482/2007. E foi a partir da Lei 11.945/2009 que a tabela contida em seu anexo
passou a ser utilizada nos casos de indenizagao pelo seguro DPVAT, para quantificar o valor do

seguro devido, tendo sido acidente fatal resultado em morte.

Consta também na Lei n° 6.194/74, em seu art.3° que:

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 3° desta Lei compreendem
as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem,
por pessoa vitimada: (Redagéo dada pela Lei n® 11.945, de 2009). (Produc&o de efeitos).
1-R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluido pela Lei n°
11.482, de 2007).

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
(Incluido pela Lei n® 11.482, de 2007)

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso & vitima - no caso de

despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluido
pela Lein® 11.482, de 2007).

Portanto, os autores desta agdo como mencionado nos fatos, filho e companheira do
falecido, estdo enquadrados em uma das hipdteses de indenizagdo do seguro DPVAT, estipuladas
na Lei n° 6.194/74 e cujo art. 3° foi acima referenciado.

2.2 DO DANO MORAL
Diante de todo esse transtorno sofrido pelos autores, tendo a genitora do menor que
se ausentar emprego, deixando de produzir para seu proprio sustento, tendo que enfrentar as longas

filas dos Correios e Telégrafos para atender as exigéncias reiteradas da parte ré.

Na esperanca de que todo esforgo, tempo de trabalho perdido e transtorno nas filas

dos correios fossem sair tudo dentro dos conformes, uma vez que nao ha do que duvidar sobre o
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herdeiro, ndo se consegue o resultado chegando ao ponto de ndo conseguir mais sair do trabalho

para resolver as tais pendéncias.

N&o somente pelo tempo perdido nas filas e pelas horas de trabalho deixadas de
lado, mas também pelo constrangimento de estar esperando a mais de 11 meses (quase 01 ano) pelo
pagamento de uma indenizagdo do seguro DPVAT que é inconteste, uma vez que é resultante de

dbito.

Como se sabe, a moral é reconhecida como bem juridico, recebendo dos mais
diversos diplomas legais a devida protecdo, inclusive amparada pelo art. 5°, inc. X, da Carta
Magna/1988: “Séo inviolaveis a intimidade, a vida privada, a honra e a imagem das pessoas,

assegurado o direito a indenizagdo pelo dano material ou moral decorrente de sua violagao.”

“Dano moral, portanto, é a dor resultante da violagdo de um bem juridicamente tutelado,
sem repercussdo patrimonial. Seja dor fisica — dor-sensagdo, como a denominada
Carpenter — nascida de uma les@o material; seja a dor moral — dor-sentimento, de causa
imaterial.” (CAHALI, 2011, pag. 28).!

“0 dano moral direto consiste na lesdo a um interesse que visa a satisfagdo ou 0 gozo de
um bem juridico extrapatrimonial contido nos direitos da personalidade (como a vida, a
integridade corporal e psiquica, a liberdade, a honra, o decoro, a intimidade, os
sentimentos afetivos, a prépria imagem) ou nos atributos da pessoa (como o nome, a
capacidade, o estado de familia). Abrange, ainda, a les&o a dignidade da pessoa humana
(CF/88, art. 1°, 11).” (DINIZ, 2008, p. 93).2

Ora, néo resta dlvidas de que ha a existéncia a partir da analise do caso de dano

moral e, por isso, pede indenizagdo dos danos causados a proponente desta agéo.

3. PEDIDOS.

PELO EXPOSTO, requer a V. Exa.:

A) A concessdo do beneficio da GRATUIDADE JUDICIARIA, vez que ndo possui
condigdes de suportar as eventuais custas e despesas processuais sem prejuizo do sustento préprio

e de seus familiares, fazendo jus, pois, ao teor do disposto no inciso LXXIV do art. 5° da Carta Magna

T CAHALI, Yussef Said. Dano moral.Sao Paulo. Revista dos Tribunais, 2011.
2 DINIZ, Maria Helena. Curso de Direito Civil Brasileiro - Responsabilidade Civil. 19 ed. Sao Paulo: Saraiva, 2005.
VII.
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e do art. 20 (caput e §2°da Lei n° 1.060/50, nomeando o(s) profissional(is) signatario(s) seu(s)

assistente(s) judiciario(s);

B) A citagdo da ré no enderego mencionado para, querendo, responder a presente

pretensdo no prazo legal, sob pena de revelia e confisséo;

C) condenar a ré ao pagamento do valor do seguro DPVAT no montante de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor esse referente ao ndo pagamento da cobertura por
morte, valores estes que deve ser acrescido de corre¢do monetaria e juros de mora desde o evento
danoso, nos termos das Simulas 43 e 54 do STJ;

D) Condenar a ré no pagamento de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) de indenizagao

pelos danos morais sofridos pelos autores;

E) a produgédo de toda e qualquer prova em direito permitida, inclusive, prova
testemunhal, juntada de novos documentos que se fizerem necessarios, atestando-se, desde ja, a
autenticidade dos documentos que seguem em anexo;

F) a condenac&o da ré na verba honoraria de 20% sobre o valor da causa.
Da-se a causa o valor de R$ 28.500,00 (vinte oito mil e quinhentos reais)

Nestes termos, PEDE DEFERIMENTO.

Sapé/PB, 26 de dezembro de 2018.

BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL
OAB/PB 18.154
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PROCURACAO
“AD JUDICIA ET EXTRA”

sob o n® 027.859.814-56, RG n°® 2
_03é A) res de Alencar, 185, Centro

bras |I==i'a solteira, inscrita no CPF

CUTORGANTE: CLAUDIA BARBOSA DE LIMA,
20 e domiciliada na Rua

IRG.‘N. CABRAL brasileiro, casado, inscrito
154, com escritério profissional na

CUTOR ‘;A)OS. BRUNO TYRONE SOUZA
na OAB/ 18
CEl 55340 000, onde recebe intimagdes de

no CPF sob o n” 048.860.664-02 € nz OAB/I
Ruz Pacre Zeferino Marizg, 261, Centro, Sapé-
=stilo

PODERES: Por este instrumento o(a
;Jtarga ds acima identificados, seus b

constitui os
in 0s mais amplos
tra’, para agirem, em conjunto

@ O

omn

a

> )dsre~s cara o foro em geral, com & claus Extra’ a ag

Ou separadamente em qualquer Juizo, | podendo propcr contra quem de
direitc as agBes competentes e d eguindc umas e outras, até final
decisao, usando os recursos leg mo também confessar, transigir,
lasistr, renunciar 2o direito & P firmar acordos ou comMpromissos,
represeniar o mesmo perante os Org les Publicos, em especial 20 INSS para fins
de requerer documentos, “aud::; meédicos, recorrer, :ea';zar agendamento, fazer

alteragdes cadastrais, promo:
promover requen imen.oa ad
guaiquer cutra document
aocumer 'os necessa"c~ p

restar licitos uompro'msscs
C er declaracdes e tod
assinar toaos os
for de direito, além
ui descritos poderdo
: udo por bom, firme e

7 En

C
ser sussiabeiecidos no to‘c ou em i
alioso, para o fiel cumprimento deste mandato

DEZCLARACAO: C(a) S) outorgantes|(s) LARA(M). pera todos os fins de direito e sob as
n2nas da lei, que ndo tem conc r presente acao,

sem prejuize de seu sustento
dicando como seus advoga
, da Lein® 1.050 de 19580

idade judiciaria
§ 4° do artigo

U.Cm‘
Oon

OUTORGARNTE
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REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

SERVICO REGISTRAL "ALFREDO COUTINHO"
Rua Orcine Fernandes, 163 - 1° andar - salas 217/219 - tel. 0xx83-3283-3396
“Mel Shopping™ - centro - CEP 58.340-000
Email: hermanni(@{terra.com.br ) \Q\EU‘ 2 1RA; 4
SAPE - PARAIBA 3

=z
CIEERT T IDEC  DE rMNEaSC T MEPMT O rT

Certifico que as fls. 173, sob o n2 45923, do livro no A-57
de assentamentos de nascimentos, esté registrado o de

SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA,

do sexo masculino, ocorrido no dia (25) vinte e cinco de
outubro de dois mil e sete (2007), &s dezessete horas e
trinta e quatro minutos (17:34 h), no Hoespital Edson
Ramalho, em Jo8o Pessoa-PB, declaracBo de nascico vivo ne
40601612,

O registrando é filho

de JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA
natural de Mari - PB
e de CLAUDIA BARBOSA DE LIMA

natural de Mari - PB
sendo avos
i s T L ) Sl Shacc St S
e Josineide da Costa Ferreira
e maternos Luis Miguel de Lima
e Severina Barbosa de Lima

OBSERVACOES: Registro feito no dia 9 de novembro de 2007.

VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL. QUALQUER ADULTERAGAO OU RASURA INVALIDA ESTE DOCUMENTO

255403
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& R VALIDA EM TODO O TERRITORIO NAGIONAL
REGISTRO :

e 4.462.865 Faalialr 588 03/03/2017 §
NOME SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA J

(=)<

FILACAO  JOSIVALDO DA COSTA FERRE
CLAUDIA BARBOSA DE LIMA .

NATURALIDADE
DATA DE NASCIMENTO

JOAO PESSOA-PB 25/10/2007

DOC ORIGEM ;
NASC.N.45923 FLS.173
S, dse2s ma LIV.A 57

701.009.464-

Joda Pessoa - PR

CPF
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MINISTERIO DA FAZENDA
‘@mmﬂ
Cadastro de Pessoas Fisicas

COMPROVANTE DE INSCRIGAO
Namero

027.859.814-56
Nome
CLAUDIA BARBOSA DE LIMA

Nascimento
17106/1977

VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE

{DENTIFICAGAD
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DOCUMENTO PARA PAGAMENTO ’enercﬁa

LUT, IMACENACAD, TEALIZACAD

ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Br 230, Km 25 - Cristo Redentor - Jodo Pessoa/ PB - CEP 58071-680
Bolein para simples pagamants da nota fiscaliconta da anengla eldirica -0 N°015.192.946

CNPJ 09.095.183/0001-40  Insc.Est. 16.015.823-0
DADOS DO CLIENTE
CLAUDIA BARBOSA DE LIMA

RUA JOSE AYRES DE ALENCAR 185
SAPE

5/621887-9

NOV/2018 08/11/2018

515 16/11/2018 R$ 445,89

Acesse: www.energisa.com.br

..... " TR ﬁCLAUD;;BA-RBOSA-DE-L-,MA-“- R i kacai
e ne rG | sa Roteiro: 04-051-020-2380

LuE, maeceat Ao, Bl AL A

CONTA PAGA - Data de Pagamento: 10/12/2018

VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
16/11/2018 R$ 445,89

MATRICULA

621887-2018- 11-6

Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/12/2018 17:28:56
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Rua. Com. Rensto River: Coutnho, 1748« Conrs - Sape

Scvruins Lo Mketecs PctD 'S4

Labilid

Feliciano da Silva
Servigo Norarial & RFQIS
futentico a presenie comia. rem f
|PE DE RATl\anresentaao Ea testemmbo da .
Qang—ﬁ‘ﬂ 28/0VI8 15:11: dta
cVandiice Lavaicante de Freitas Sanios
WML DAS PES il tasic o

SELO DIGITAL: i@fmri.: e
Lontfira a mtmbnéﬂe ea Rtissz/i lwu

i do onimmal

-\q.,.-
T —

& ’/N!L

NOME: s

JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA IR
MATRICULA:

0699300155 2018 4 00004 015 0000029 77 '
~ SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE > V‘:k
masculino PARDA l[ solteiro, 37 anos H ;'

— NATURALIDADE/UF - DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO !

Mari-PB [ CPF n® 058.307.144-93
ELEITOR

(SIM N 027234311228, Zona: 4 -PB

— FILIAGAO E RESIDENCIA (DO FALECIDO)
Josineide da Costa Ferreira. Residia na(0) Rua José Aires de Alencar, n° 185, Centro, no municipio de Sapé-PB

— DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA ANO
sete de janeiro de dois mil e dezoito - 17:30 l 07 ”_ 01 —IFZNB
~LOCAL DO FALECIMENTO

Em via piblica: PB 073 (Vitima de Acidente de Moto) no municipio de Sobrado-PB

— CAUSA DA MORTE

Anemia Aguda, Les3o Vascular e Pulmonar e Trauma Toracico.

—NOME DO MEDICO / CRM LOCAL DO SEPULTAMENTO
: ’ : Cemitério Sao Sebastizo no dia seguinte 08/01/2018, as
Dra. Francisca Divina s. de Melo - CRM; 3272 { 17:00 no municipio de Sobrado-PB
— DECLARANTE

CLAUDIA BARBOSA DE LIMA, do falecido, brasileira, solteira, com 40 anos de idade, Funcionaria Pblica, residente e domiciliada:
Rua José Aires de Alencar, n® 185, Sapé-PB, natural de Mari-PB

—OBSERVAGOES / AVERBAGOES
Registro lavrado em 11/01/2018, no Livro C-00004, N° 29, folha 15. Foi apresentada a Declaragdo de Obito n° 258982870. O falecido deixa 01 filho com
a Sra. Claudia Barbosa de Lima e néo deixou bens.

[~ NOME DO OFicio O contetido da certido, é verdadeiro. Dou fé.
Cartirio Registral @ Notarial de Scbrado Distrito de Sobrado-PB, 11 de Janeiro de 2018

OFICIAL REGISTRADOR

[ el Mari Nunes Cabral de Sentana | - b oE D
W\ KADOM AAANL =
0?3‘:1":0'%2, s%l::wpa ] Célia Maria.Nunes Ca‘brd dg Santana
ENDEREGO Oficial do Registro Civil
Rua Manoel Rodopiano de Sales, 26 Centro Distrito de Sobrado, Selo Digital: AFP57373-LAX3
Sobrado-PB - CEP 58342000 Fone: (83)31950734 E-mail: Conetitescabutididant Tttpstiseictigiabiivduslic
c.nunes.santana@bol.com.br

(2 rapen (2 rapen

VALIDO EM TODO TERRITORIO NACIONAL. QUALQUER ADULTERAGAO OU RASURA INVALIDA ESTE DGCUMENTO

A RATREB - Sl hagk > Jf W S

ﬂ__ Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/12/2018 17:29:01 Num. 18496914 - Pég. 1
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Secretaria da

Seguranca e da Defesa Social
Delegacia Geral de Policia

12 Superintendéncia Regional de Policia
52 Delegacia Seccional de Policia Civil
Delegacia da Comarca de SAPE

GOVERNO
DA PARAIBA .

BOLETIM DE RRENCIA POLICIAL

Livro n° 001/2018
Ocorréncia n°® 360/2018

JACiA O
Aos (26) VINTE E SEIS dias de FEVEREIRO (02) de DOIS MIL E DEZOITO, nesta cidade
de SAPE/PB, na Delegacia de Policia Civil, sob a responsabilidade do(a) Dr(a). MANOEL
CARLOS DA SILVA NETO,Delegado(a) de Policia Civil, comigo, escrivd(o) do seu
cargo, ai, por volta 14:20 hs, compareceu a PESSOA a seguir qualificada: CLAUDIA
BARBOSA DE LIMA, Identidade n° 2202320- SSP/PB CPF no 027.859.814-56,
nacionalidade, brasileira, estado civil: UNIAO ESTAVEL, profissdo: FUNCIONARIA
PUBLICA, filho(a) LUIZ MIGUEL DE LIMA e de SEVERINA BARBOSA DE OLIVEIRA ,
natural de MARI/PB, nascido(a) em 17/06/1977, do sexo FEMININO, residente e
domiciliado(a) no(a) Rua Jose Aires de Alencar, 185, Centro, Sapé/PB.
Telefone:(91982350), a quem lhe foi esclarecido a respeito das cominadas ao crime de
FALSIDADE IDEOLOGICA (CP, art. 299), tendo declarado que compareceu a esta
Delegacia de Policia Civil para narrar/registrar informar/noticiar conforme segue:

1) NATUREZA DO FATO: ACIDENTE DE TRANSITO COM VITIMA FATAL

) DATA DO FATO:07/01/2018 )

3) HORARIO: 18:30 :

4) LOCAL: NA RODOVIA PB 073 SOBRADO/PB ‘

5) BREVE RESUMO DO FATO:

QUE convivia maritalmente com a pessoa de JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA,
RG: 2533891-SSP/PB, CPF: 058.307.144-93, conhecido por “"VAL”", residente a
rua José Aires de Alencar 185-Centro- Sapé/PB, por cerca de quinze anos; QUE no dia
07 de Janeiro de 2018, VAL saiu de sua casa por volta das 15h30min dizendo que:iria
dormir na casa dos pais dele, no Sitio Antas do Sono, Cidade de Sobrado;QUE, por volta
das 19h30min a declarante tomou conhecimento de que VAL pilotava uma MOTO DE
MARCA HONDA/CG 125 FAN KS, DE COR PRETA DE PLACA OGA9585/PB,
CHASSI: 9C2JC4110DR412613 e nas margens da Rodovia/PB 073, PROXIMO A
Cidade de Sobrado, VAL perdeu o controle da referida Moto e caiu ao solo, onde veio a
6bito no local; QUE o corpo foi levado para o DML e a Pericia se fez presente;QUE, VAL
ndo era habilitado e gostava de ingerir bebida alcodlicas, porém isso s6 acontecia nos
finais de semana; Nada mais a consignar, lido e achado conforme, vai devidamente
assinado pelo(a) noticiante, e por mim, escriva(o) que digitei. '

Feliclano da Silva /
Servigo Norarial £ Regis
futeniico 2 wresemle (omis. rewvmincl sl jis orie '

Sape—FH 7
Vandilce

te de Freitas Santif -E
[2018-004385] EWOL:RS 2.37 FAPDH:S 0. F
SELO DIGITAL: ABTRSSG-738 sl
Umfira a3 astenticidade ea biips://sslofisifta

L Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/12/2018 17:29:03 Num. 18496916 - pag_ 1
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ECT - EMP. BRAS. DE CORREIDS E TELEGRAFDS
Ag: 30301297 - AC SAPE
SAPE

- PB
CNPJ. . .: 34028316373481 Ins Est. 160745500
et Lol RGN

COMPROVANTE DO CLIENTE

Cliente.... ... : SEGURADORA LIDER CONSOR SEGU

CNPJ/CPE. 09248608000104

Doc. Post ... 281563427

Contrato... - 9312280636 Cod Adm. : 11205709

Cartao .. 62267655

Movimento. .: 30/05/2018 Hora. . .. - 10:53:03
Caixa... .. - 86674332 Matricula. - 84785004
Lancamente. . (20 Atendimento: 00013
Modal idade. - A Faturar 1D Tiquete 1478484636

DESCRICAD ) PRECO(RS)
SEGURD DPVAT ATE 30 1 21,75+
Valor do Porte(R$) - 21,75 o
Pesc real (G)..... . 110 <
CNPJ/CPF Remet : 05830714493 _
Nome Remeterite. : JOSIVALDD DA COSTA FERREIR ~
Cont. Nome.... : 4 -~
Endereco Remet. - RUA JOSE AYRES DE ALENCAR. =
Cont Endereco..: 185 - CENTRO o
Cep Remetente. . 58340-000 4,
Cidade Remet. . . SaPE =
UF Remet...... : PB =
POSTAL RESPOSTA DPY 1 B3I+
Valor do Porte(RS). - 29,31 el
Cep Destino: 20031-205 (RJ)
Peso real (G) .. . - 110
OBJETD ... 0Y1441085008R
TOTAL DO ATENDIMENTO(RS) 51.06

Valor Declarado ndo sol icitado(RE)
No caso de objete com valor,
utilize o servico adicional de vajor declarado.

A FATURAR

Reconheco a prestacao dols) servicols) acima
Prestado(s), ols) qual(is) pasarei mediante
apresentacac de fatura Os valores constantes
deste comprovante poderao sofrer variagles de
acordo com as clausulas contratuais

$ RG:
Ass. Responsavel. ... . .. ... . .. i

SERV. POSTALS: DIREITOS E DEVERES-LEI 6538/78

Ganhe tempo! Baixe o APP de Pre-Atendimento d
os Correiosid E
ncomenda cilindrica ou esferica i
melica cobranca adicional de R$ 20,00.

VIA-CLIENTE SARA 7.8.01

Num. 18496918 - Pag. 1



ECT - EMP. BRAS OE CORREIOS E TELEGRAFOS
Ag: 30301297 - AC SAPE
SAPE

- P8
CNPJ. 34028316373481 Ins Est - 180745500

COMPROVANTE DO CLIENTE
Cliente. ... SEGURADORA LIDER CONSOR SEGU
CNPJ/CPF 03248608000104
Doc. Post 3180269484

Movimento . 18/06/2018 Hora : 14.51:52
Caixa.... .. 88927042 Matricula.. : 84785004
Lancamentc. . 032 Atendimento. 00015
Modal idade. A Faturar 1D Tiquete : 1486237109

DESCRICAQ QTD. PRECO(RS)
SEGURD DPVAT ATE 30 1 21,75+ o
Valor do Porte(RS). - 2175 <
Peso real (G). . - 40 e
CNPJ/CPF Remet 02785981456 -
Nome Remetente. - CLAUDIA BARBUSA O LIMA £
Ema‘ecoRemt:MJUSEAlRES(IALEMIAR. -
Cont Endereco. . 185 - CENTRO S
Cep Remetente. . : 58340-000 i
Cidade Remet. . S4PE
UF Remet. ... B o
POSTAL RESPOSTA DRV 1 29,31+ o)
Valor do Porte(RE) . - 2.3 =
Cep Destino: 20031205 (RJ)
Peso real (G) .. - 40
OBJETO .......... DY1441103748R
TOTAL 0O ATENDIMENTO(RS) 51.06

—— e

Vaior Declarade ndo sol icitado(RE)
No caso de objeto com valor,
utilize o servico adiciona) de valer declarado

A FATURAR
Reconheco a prestagdo dols) servico(s) acima
Prestadc(s), ofs) auallis) pasarei mediante
apresentacao de fatura. Os valores constantes
deste comprovante poderao sofrer var iacOes de
acorde com as clausulas contratuais

y RG:
Ass. Responsavel ... :
SERV. POSTAIS: DIREITCS £ DEVERES-LET 6538/78

Ganhe temoo! Baixe o APP de Pré-Atendimento d

0s Correiosd E
ncomenda cilindrica ou esferica i

molica cobranca adicional de RS 20,00.

VIA-CLIENTE SARA 7.8.01

Num. 18496918 - Pag. 2



ECT - EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFDS
Ag: 30301297 - AC SAPE

SAPE - PB
CNPJ....: 34028316373481 Ins Est.: 160745500

COMPROVANTE DO CLIENTE

Cliente. SEGURADORA [.IDER CONSOR SEGU
CNPJ/CPF. .. © 0S248608000104
Doc. Post. ..... 3180269484

Contrato...: $912280836 Cod. Ade.. 11205709
Cartao. : B2267655

Movimento. . 06/07/2018 Hora..... .- 10:01-16
Caixa......: B7222557 Matricula..: B4785004
Lancamento. . 021 Atendimento: 00013
Modalidade. - 4 Faturar 1D Tiquete.: 1494590482
DESCRICAQ GTD. PRECO(RS)
SEGURD DPVAT ATE 30 1 21,75+
Valor do Porte(RE). - 21.75 o
Peso real (G} . ... 25 <
CNPJ/CPF Remet : (2785981456 -
Nome Remetente. - CLAUDTA BARBOSA DE LIMA o
Endereco Remet. . RUA JOSE AIRES DE ALECNAR, on
Cont Endereco . - 185 - CENTRO %
Cep Remetente. = 58340-000 '
Cidade Remet . SAPE o
UF Remet.... .- PB e
POSTAL RESPOSTA DPV 1 238 [—
Valor do Porte(R$).  : 29,31 o}
Cep Destino: 20031-205 (RJ) =
Peso real (G). ... . V)
0BJETO...... .+ DYZB51433518R ==

Postagem ocurrida acos o horario 1imite de post
agem (DH), sera acrescido 1 (um dia util ao pr
a20 padrac de entreda

TOTAL DO ATENDIMENTO(RS) 51,06

Valor Declarado rdo sol icitado(RE)
No caso de objeto com valor,
utilize o servico adicional de valor declarado.

A FATLRAR
Reconheco a prestacao dofs! servicols) acima
prestado(s), ols) auallis) pasarei mediante
apresentacao de fatura Os valores constantes
deste comorovante poderac sofrer variacdes de
acordo com as clausulas contratuais
Nome: RG:
Ass. Responsavel

Postasem ocorrida apos o horario 1imite de post
agem (DH), sera acrescido 1 (um) dia util ao pr
azo padrac de entresa

SERV. POSTAIS: DIREITCS E DEVERES-LEI 6538/78

Ganhe tempo! Baixe o APP de Pre-Atendimento d

os Correlosid E
ncomenda cilindrica ou esférica i

mlica cobranca adicional de RS 20,00.

VIA-CLIENTE SARA 7.8.01

Num. 18496918 - Pag. 3
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

( Seguradora
Administradora do Seguro DPVAT

Seguro DPVAT

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-I...

Buscar no site

Acompanhe o Processo de Indenizacao

ACESSIBILIDADE

@(/Pages A AO

/Acessibilidade.aspx)

(/Pages

/Atalhos-de-
CORAPEID RSINDENIZACAO

Documentos Despesas
Médicas (/Pages
/Documentacao-
Despesas-
Medicas.aspx)
Documentos Invalidez
Permanente (/Pages
/Documentacao-
Invalidez-
Permanente.aspx)
Documentos Morte
(/Pages
/Documentacao-
Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis
(/Pages/Dicas-
Indispensaveis-Para-
Pedir-
a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO

Como Pagar (/Pages
/Pague-Seguro.aspx)

Consulta a Pagamentos
Efetuados (/Pages

Todos os documentos apresentados, nao importando
o ponto de atendimento escolhido para a entrega,
sao encaminhados a uma seguradora autorizada do
Seguro DPVAT. Apés ser analisada, a documentacéo é
disponibilizada para parecer final da Seguradora
Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O
prazo para emissdo do parecer final é de 30 dias a
contar da data de entrega da documentagao
completa.

SINISTRO 3180269484 - Resultado de
consulta por beneficiario

18/06/2018 12:02
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Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-I...

/Consulta-
a-Pagamentos-
Efetuados.aspx)
Informacgdes Gerais
(/Pages/Informacoes-
Gerais-Sobre-
o0-Pagamento.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO

Clique aqui para saber
sobre o andamento do
seu pedido de
indenizacdo. (/Pages
/Acompanhe-
0-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

)

»Acompanhe seu »>Chat - Atendimento
(https://www.segu radorawggecs%@(%gges »A Seguradora Lider- On-line (/Contato
/Acompanhe- DPVAT (/Pages/Quem- /Chat-e-Atendimento-
o- Processo de- Somos.aspx) On-Line)
(htt Pt piACepei ‘ om »Sobre o Seguro »Duvidas, Reclamacgdes
/compawwﬁmwme&i’&%%a a DPVAT (/Pages/Sobre- e Sugestdes (/Contato

/108452247trk=tyah& Pagamentos (/Pages  0-Seguro-DPVAT.aspx) /Duvidas-
trkl nfo=c|ickedVertica|:co/rg:\BQﬁ';%achlickedEntityla.f%%ff@/?ft%§24 —E%Q@fgﬁff?§67409339633%2ctas:Seg
%C3%ADder) a-Pagamentos- (/Pages/Informacoes- e-Sugestoes)
Efetuados.aspx) Gerais-Sobre- >SAC DPVAT (/Contato
»>Saiba Como Pagar o-Pagamento.aspx) /Sac-DPVAT)
(/Pages/Saiba-como- »Dicas Indispensaveis »>Ouvidoria (/Contato

pagar.aspx) (/Pages/Dicas- /Ouvidoria)

»Pontos de Indispensaveis-Para- »>Denuncia de Fraudes
Atendimento Pedir- (/Contato/Denuncia-
(/Pontos-de- a-Indenizacao.aspx) de-Fraudes)
Atendimento) >Dicionario do Seguro

>Como Pedir DPVAT (/Seguro-

Indenizacdo (/Seguro- DPVAT/Dicionario-do-

DPVAT/Como-Pedir-  Seguro-DPVAT)

Indenizacao) sAutoatendimento
(/Seguro-
DPVAT/autoatendimento)

Termos de uso e politica de privacidade (/Pages/Termos-de-Uso.aspx)

18/06/2018 12:02
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JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA Laudo n°: 03.01.01.012018.00645

REGIOES DA FACE
1) FRONTAL 7) ZIGOMATICA
2) ORBITARIA 8 ) MASSETERINA
3) NASAL 9) BUCINADORA
4 ) GENIANA 10) PALPEBRAL OU SUPERCILIAR
5) LABIAL 11) PRE-AURICULAR

6 ) MENTONIANA

DESCRICAO DO EXAME: O cadaver apresenta integridade do complexo buco-maxilo-facial. Dos
condutos auditivos, das narinas e da boca nao surde secre¢do. Ao exame intra-oral, nota-se boa
condigdo de conservacao dos elementos dentérios e presenca de prétese parcial removivel em material
acrilico e metilico com 02 (dois) dentes artificiais que simulam a presenca dos elementos dentarios 11
e 21. O odontograma encontra-se descrito em anexo.

Dr(a).Fe a %a Torrefio de V. Leite
Perito I Odonto-Legal
Mat:168.251-2 CRO 4078/PB

Feliciano da Silva ot Gy, I8 S
Senvico Nomarlal € Registral e 1T

apreceniado, ta lestemnho da verdade,
Sape+B 25/05/2018 10:21: 5

Haria de Lowrdes Casiro Gussmo - Escrevente i\ 1) .
[ 20180093571 ENIL:RS 7.37 FAerDH:Ré 0.3 FERLE) il b
SELD PIEITA: ASYHBSHEED [\ o 1A
Toafira a autesticidade es hﬁss:/fseigdmta].!wh.»&s.& ! L

W iy M
Morin de Lourees LISIU GEstR

Escresent
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JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA Laudo n°: 03.01.01.012018.00645

GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA LEGAL
GERENCIA EXECUTIVA DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL
GERENCIA OPERACIONAL DA CENTRAL DE PERICIAS MEDICA E ODONTOLOGICA LEGAL
C: 17418

LAUDO TANATOSCOPICO
Seccdo de Odontologia

Data do exame: 08/01/2018 Hora do exame: 07:55

Orgido Requisitante: DP de Sapé/PB. N° da Solicitagio: 006/2018. Autoridade Solicitante: Frederico
Claudio de Melo Magalhaes. Nome: JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA, 37 anos, filho(a) de: nio
declarado e de: Josineide da Costa Ferreira. Sexo: Masculino. Estado civil: Solteiro(a). Nacionalidade:
brasileira. Natural de: Sapé/PB. Profissio: ignorado.

DADOS CARACTERISTICOS:

Rosto: Oval. Sobrancelhas: semi-retas. Palpebras: semi-abertas. Iris: castanhos. Cor: parda. Pupilas:
dilatadas. Conjuntivas: brilhantes., Nariz: mesorrino. Boca: média. Labios: finos. Arco senil: ndo.
Barba: néo tem. Bigode: nio tem.

D Dentes Permanentes E
B b H R H & PrHEL R % ¥

NI8., ¥7 16 15 14 @43 12 NH, ANy B @3 24,2 W 27, W

47 46, 45 44 43 42 ah " 3 32 33 34 5 36 37 38

%EHHHHH HHHHHﬁ

R

D Dentes Deciduos E Caodigos
55 54 53 52 51 61 62 63 64 65
® . Restauragio
O - Cirie
X' - Extrcao
RR - Resto radicular
8 84 83 82 8 7 7!’ 1B 14 T . A- Ausnte

o H Higdo

Feliciano da Silva i "uﬂf’.ﬁ‘ A¥ m l
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GOVERNO SECRETARIA DA SEGURANGA E-DA DEFESA SOCIAL
D A PARAiB A INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
EAd-A A BOLETIM DE IDENTIFICAGAO DE CADAVER J
ORIGEM DO CADAVER ARMA UTILIZADA DATA b
[} LOCAL DE MORTE VIOLENTA PERICIADO [C] ARMA DE FOGO / /
< [[] LoCAL DE MORTE VIOLENTA NAG PERICIADO [] ARMA BRANCA =
g [ svo / UNIDADE DE SAUDE [ ouTROS OBJETOS:
|
o LOCAL PRINGIPAL DA OCORRENCIA | LOGRADOURO (s, avenida, rodovia, etc.)
oz (via publica, residéncia, bar, efc.)
o L/
(%] ¥ b
2 NUMERO COMPLEMENTO (APTO, SALA, ANDAR, ETC.) BAIRRO
=]
w
8 LOCALIDADE / COMUNIDADE MUNICIPIO / UF
g 2 Y ¢
PONTO DE REFERENCIA LATITUDE LONGITUDE
\ p
E. - NOME . - | aPELIDO ]
=
[ —
= MAE
<<
a _
w SEXOT]MASCULINO[CJFEMININO DATA NASCIMENTO IDADE APARENTE IDENTIDADE
S [JiGNORADO VA s TR
g CPF COR DA PELE /ETNIA
E: [J ereta [ paroa [ BrancA [ AmARELA []INDIGENA )
>
RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DELEGADO DE POLICIA (NOME) 1
MATRICULA N° MATRICULA N° -
ORGAO ' R
[ GrecriM/NucriM [] Pc > 3
[J unibADE DE saupe [ svo e
gt g | Ksm
[] ouTrO | 3 NATHRA\
CORP! NQAMJNHADD PARA
[ cEmoL |
. NUMOL__|
k. ASSINATURA O
J

S

ratenlico a

Servigo Norarial £ Registral Soveis Lics M

Feliclano da Silva

. Fedremicse 718l és orieiaal

preseat | do
E da verdads,

sa0 - Fsorevente
FARFEN:RS 0.28 FEPJ:Ré .47

aie ea hitesy//=ladigital. tiph, sl

\
]
g

¢ Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/12/2018 17:29:14
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18122617274368000000017999224
Numero do documento: 18122617274368000000017999224

Num. 18496923 - Pag. 3



JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA Laudo n°: 03,01.01.012018.00645

RESPOSTAS AOS QUESITOS:

1 - SE HOUVE MORTE? SIM }
2 - QUAL A CAUSA DA MORTE? ANEMIA AGUDA/ LESAO VASCULAR E PULMONAR/

TRAUMA TORACICO. )

3 - QUAL O INSTRUMENTO OU MEIO QUE PRODUZIU A MORTE? ACAO v::omur«m13%1'1;:{.A
4 - SE FOI PRODUZIDA POR MEIO DE FOGO, VENENO, EXPLOSIVO, ASFIXIA, TOR

OU OUTRO MEIO INSIDIOSO OU CRUEL? PREJUDICADO.

E para constar foi exarado o presente laudo que segue devidamente rubricado com versos em
branco e assinado pelo(a) perito(a) anteriormente nomeado(a).

”

Vo
D:(n)‘Francmag':vinn Silveira de Melo
Perito Oficial Médico-Legal
Mat:078 463-0 CRM 3272/PB

Feliciano da Silva sz
Senvigo Norarial £ Regisipal S Lok

witentico 2 presenie GEia. remolerss el do oriemnad
abfeseniado. ta lestemmbo da vendade.
Sape-FR 250N/2018 10:21:52

Rarla de Lourdes Castro Gussme - Escrevente
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JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA Laudo n°: 03.01.01.012018.00645

GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA LEGAL
GERENCIA EXECUTIVA DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL
GERENCIA OPERACIONAL DA CENTRAL DE PERICIAS MEDICA E ODONTOLOGICA LEGAL
C:17418

LAUDO TANATOSCOPICO

Dr. Fibio de Almeida Gomes, Gerente executivo / Jodo Pessoa atendendo a solicitagao
expedida da(o) DP de Sapé/PB de n® 006/2018 datada de: 07/01/2018, designou um(a) Perito(a)
Oficial Médico-Legal para proceder o exame cadavérico no corpo que nos foi apresentado como sendo
de: JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA, Nacionalidade: brasileira, Estado civil: Solteiro(a), 37
anos, natural de: Sapé/PB, sexo: Masculino, Raga/cor: pardo. filho/a de: ndo declarado e Josineide da
Costa Ferreira, residente na Rua Jose Aires de Alencar, 185 Centro Sapé/PB, descrevendo com
verdade, e com todas as circunstancias, o que encontrar, descobrir e observar e, bem assim responder
aos quesitos no final formulados.

HISTORICO: Vitima fatal em acidente automobilistico, fato ocorrido no dia 07.01.2018, por volta das
17:30hs, as margens da Rodovia PB 073, préximo & cidade de Sobrado/PB, no qual populares
informaram que o mesmo conduzia a motocicleta Honda/CG 125 FAN KS de cor preta, placa OGA-
9585/PB, quando perdeu o controle e caiu ao solo.

Exame realizado em: 08/01/2018 as 07:55h.

I - INSPECAO EXTERNA:

Cadaver de sexo masculino, de cor parda, que mede 175cm de estatura; trajando calga jeans, camisa
listrada e cueca branca, estd em rigidez cadavérica e mostra livores violdceos de hipostase em dorso;
estando o caddver em boas condigdes de andlise. O couro cabeludo dd implantagao a cabelos castanhos
€ ndo apresenta sinais externos de violéncia, Pélpebras cerradas, globos oculares exibindo cdrneas
transparentes, pupilas dilatadas, iris na cor castanho, esclerdticas e conjuntivas brilhantes. Dos
condutos auditivos; das narinas e da boca ndo surde secregdo. Face: integra. Exame Odonto Legal em
anexo. O pescogo ndo permite a execugao de movimentos anormais. O térax apresenta escoriagoes em
regido tordcica direita. Abdémen: escoriagdes em flanco direito. Genitélia externa: masculina e integra.
Membros superiores: escoriagdes no brago e méo a direita e fratura no tergo proximal deste brago e,
escoriagoes no braco e antebrago esquerdos. Membros inferiores: integros. Dorso: escoriagées na
regido lombar e supra escapular a direita.

Il - INSPECAO INTERNA:

CAVIDADE TORACO-ABDOMINAL: Feita incisio fiirculo-pubiana, dissecados os planos
misculos-cutaneos das paredes e retirado o plastrio condro esternal verifica-se volumoso hemotérax a
direita, acentuada contusdo hemorrégica no pulmdo direito e ruptura traumdtica em aorta toricica. O
pulmado esquerdo e os érgdos e visceras do abdome estdo integros. Exames complementares:
alcoolemia. Terminada a necropsia e apGs a reconstituigao do cadaver, passa o(a) perito(a) a :esponder

aos quesitos:
Feliciano da Silva i'_{:.f'ffg
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE POLICIA CIENTIFICA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA LEGAL
GERENCIA EXECUTIVA DE MEDICINA E ODONTOLOGIA LEGAL
GERENCIA OPERACIONAL DA CENTRAL DE PERICIAS MEDICA E ODONTOLOGICA LEGAL

LAUDO CADAVERICO
Laudo n° 03.01.01.012018.00645

JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA

Orgao requisitante: DP de Sapé/PB
Dr(a): Frederico Claudio de Melo Magalhdes

Remeter para:

Ilmo(a) Senhor(a).
Dr(a) Delegado Titular
DP de Sapé/PB

Feliclano da Silva

Senvigo Norarial £ Registral S0

fatentico 2 presente coma. resrodice ficl & oriam

- apresentado. Fa testomwibn da verdsds. i

SapePR ZVOV20IB 10:21:53
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| @ @ hitps;//sisdpvaterm.seguradoralider.com.br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.do
( Sepuradars
v LIDER

. ; Atendimento Online

wonica Svmes v mjugo'em aige mas s
! go %

Iy
ok, ficarei no aguardo & espers que
no haja mais pendéncias, pois nda
S 18:02:23 N7 4ann, tempo para me destosar do
HESIHEN . trabalha 2 agencia dos eorreios
sonstantemente.
CLAUDIA 1516409 hr
e ¥ boa tarde. 5

Entrar
Sair

POR
PTB2 01/

Lo
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| © @ npsy/sis; : doralid: br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.do 2 T

C Liber

S

. Atendimento Online

S b S
CLAUDIA 14:89:02 hr J4 tentei as pesquisas das duas
BARBOSA formas

Monica %597 T inistrs sm andaments 3180259494
Monica 14888201 .0 seu cPR

CLAUDIA 15,00:47 hr 5

e ¥ senhora, ndo consige acessar 5

| @ & htpeyp . doralid bot/ChatWER/AbrirTrocaMensagens.do o @ty

. Atendimento Online

CLAUDIA 15:00:47 hr 2 &
s R senhora, ndo consigo acessar

Monica 1501129 b7 Briento tentar mais farde.

CLAUDIA ABQTAT AT 1y

s b ha dias. que tento

CLAUDIA 15,0151 Ar s

BARBOSA a3 )
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B

- 9% =

|®ﬂ hittps://sisdp doralid br/ChatWEB/AbrirTrocah 15.do

C Lider

e o

@ Atendimento Online

wmonica ;o musoem aigo mans ¢

CLAUDIA 145534 hr Veia bem, porque ndo consiga

EBARBOSA L4 ‘acempanhar meu processe?
APARECE ASSIM:

-

CPFICNP: 00002785881456

CLAUDIA 145620 fir
BARBOSA ¥ Posigio em 01082018 145548
Atendente esta digitando...

5 POR 1439

PTB2 01/08/2018

G A
Py g
e

| O n g doralid: br/ChatWER/AbrirTracal 15.do

O LibeR

Sty

@ Atendimento Online

e 14:57:81 hr Digirtar e nimera do sinstro e o.seu ™
s > CPF sem
CLAUDIA fasg22 hr -
barmosa | 7922 was wAo 601060 05 PONTOS:
CLAUDIA 14:58:02 hr J4 tentei as pesquisas das duas
BARBOSA formas
Monica 4ESAT AT Sinistro em andamento 3120269484
Atendente estd digitande...

_Entrer |

Sair

% Captura de tela adicionada & x

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.

POR 1459
i

! prEz oims/018

Num. 18496925 - Pag. 3




|®ﬂ hittps://sisdp doralid br/ChatWEB/AbrirTrocah .o 1}‘ =

O LibEr

onnousn - s g e o
aqui
© prazo de andiise & de até 30 dias 2.
Monica [#STATNT contar da dats d dima
documentagio receida.
cLAUDIA Mgzmmnmnmumwuemm
BARBOSA pelo atendiments anline é esse.
cLAuDIA qwgmhﬂnhﬂnmsass’euwm [

_Entror |
Sair

% Captura de tela adicionada & x |

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.

POR 1434
PTB2 01/08/2018

|®ﬂ b i doralid br/ChatWEB/AbrirTrocal 15.do om0 {H

O Liber

. documentago recebida. i
CLAUDIA 4452m“ynmvnpelnqclajemm!mmm
BARBOSA pelo atendimento anline & esse.
cLAUDIA 145223ty ater, mes esse uamo recebicn
BARBOSA 4 foi aberto?

Monisa “-‘ﬁ'aﬂm © processo encontra-se em andlise.
Monica 143‘ QBT Ajudo em algo mais? v

% Captura de tela adicionada & x

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.

POR 1434
PTB2 01/08/2018
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B

| @ @ hitps://sisdp doralid br/ChatWEB/AbrirTr .o w \ =
O Lider
e
@ Atendimento Online
CLAUDI 44T sy 2ostazsenn -~
Monica 14475317 Obrigada
4443021 hr Verifico que a dosumentagio foi
LI 5 ida em 30/07/2018
~CLAUDIA 1%eg:2a
BARBOSA i [

% Captura de tela adicionada & x
Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.

, POR 14
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BARBOSA y . B
¥ 4 necessario asompanhar o
S s
sim, mas es52 documentagdo ja fol
CLAUDIA  ja51.45 fr analisada®
BAREOSA  © o consigo abrir o processo por
anui v

% Captura de tela adicionada & x

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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BARBOSA &nvios e ndo aguento mais
CLAUDIA 1443 18 hr o
BARBOSA s6um in

1°DY 1441108748R
Hiaon 144542 I 5y 26514335188
S‘ 3%-DY 285143536ER B
. _Eniror |
Sair

% Captura de tela adicionada & x |

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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CLAUDIA 14472.EN % s
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CLAUDIA 144747 T e, S
o N 3DV 285143585BR [
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Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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CLAUDIA 144122 hr documentos e vou procurar fazer
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competent(susep} e vou entrar com
tima agdo de danns morais &
materiais. &

e

% Captura de tela adicionada & x |

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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Moni » ohjeto. i
CLAUDIA 444747 hr @stou com os comprovantes de o
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Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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s S - -
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Monica 143915 17 Enviou quando?
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Existe um outro meio para que eu

possa enviar? 5
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Monica e Obrigada i
S 44:27:31 hr Aquarde um momento enquante eu
5 erifico a informago.
‘CLAUDIA 14:28:22 r gy
BARBOSA -
Monica 1420.28 I Aguarde mais ummomento
Monies 14223811 Aguarde mais m momento v

% Captura de tela adicionada & x |

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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Monica 142224 07 Aguarde mais um momento

CLAUDIA 140243 hr gy

BARBOSA L4

Monica - T Obrigada por ter aguardado

Monica 1422129 i1 Enviar 2 cépia do seu RG e CPF.

Wonica 14374607 i rarahidns astn fankmis i

% Captura de tela adicionada & x

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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o
Iha 56, tento acessar o andamento:
CLAUDIA 1422 12m
A do meu processo, contudo ndo
consigo acessar
cLAUDIA 4422,«;3“1 Gostaria de saber qual a situagdo do
BAREOSA mesmo
- 44243mlmncﬁznmmmm
Mo beneicirio, por favor v
_Entror |
Sair

% Captura de tela adicionada X

Uma captura detela foi adicionada ao seu Drophox,
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-
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e MmW i e i G
fario, por favor.
02785981456 CLAUDIA BARBOSA OE
CLAUDIA 14:22:63 hr LIMA
BARBOSA VITINA:JOSIVALDO DA COSTA
FERREIRA
Monica 1428427 Obrigada

442744 e Aquarde um momento enquanto oy

_Entrer |

Sair

% Captura de tela adicionada Sx

Uma captura de tefa foi adicionada ac seu Dropbox.
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a » Posse ajudar em algo mais? -
cuon  Estuo o
S gs‘u'aﬂaaﬂr A Saguradora Lider DPVAT agradece

© seu contato.
L .

% Captura de tela adicionada & x |

Uma captura detela foi adicionada ao seu Dropbox.
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Sair
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. Atendimento Online

CLAUDA  geozostr
BARBOSA & Sim

Existe uma pendéncia ne precesso,
a0 dosi de
identificag3o do menor Selton, o que
Tatiana g’ 02321 yeis ests ilegivel, pego ensaminhar
através de mesmo local ende deu

entrada, para que o processotenha

Entrar

Sair

¥ Captura de tela adicionada xx

Uma captura detela foi adicionada ao seu Drophex.
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e | CHAT - Mozil - aE
| @& np doralid br/ChatWER/AbrirTrocaMensagens.do
c Seguradara
S
' LIDER
e

- @R =

Atendimento Online

através de mesmo local onde deu

~
entrada, para que o processo tenha

continuidade
i 08:02:54r
> Posso ajudar em algo mais?
CLAUDIA  05:03:28 hr 5y A
e NAQ NAO

% Captura de tela adicionada * X

Uma captura detela foi adicionada ao seu Drophex.
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processo, =
. 02785981456

CLAUDIA 08:88:08 hr

e JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA

Tatiana 8:55:1¢ hr Aguarde um momente por gentileza,

? > enquanto eu verifico

e 08,0044 hir Obrigada por aguardar laealizeio.

Entrar

Sair

= wle il TOERSE
2 PTBZ 24/07/2018

CHAT - Moz
| @@ by d

br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.do

- @R =

T Senunadan

C LiDER

oo

Atendimento Online

08:00:44 hr Obrigada por aguardar, leealizeio. ™
Fians. 5 rosasSa s Sebasiie Bl
080088 hr pyare
5

BARBOSA

Tatiana 950190 Sinistro 3180259434
CLAUDIA 09.02:09 r gy

BARBOSA

Captura de tela adicionada XX

Uma captura de tela foi adicionada ao seu Dropbox.
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Bem-vindofa) 2o atendimento da A

R 98:55:12 hr Seguradora Lider Administradora do
) Seguro DPVAT. Em que posso

ajudar?
CLAUDIA asssa hr
i T BOM DIA

fatians 08:56:30 hr

- B Bom dial v

| @ & hetpsyp doralid br/ChatWER/AbrirTrocaMensagens.do

Sepuradara

C LiDER

oo

‘,‘»., ,} Atendimento Online
s

Tatiana ‘;3 15838 T §ra. Claudia ~
T
CLAUDIA  98:57112 If cONSEGUINDO ACESSAR MEU
e PROCESSO
Informe por gentileza o ome
955723 hr Somplats da vitima e o CPF do
Tatiana 5 beneficiario, Para localizar

POR 09:04
PTBZ 24/07/2018

A

- o El
- @ % =

¥ Captura de tela adicionada *x

Uma captura detels fei adicionads oo sey Drophox.
09:0¢
PTBZ 24/07/2018

RE L
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| Aevaceiacs S SHRT

Atendimento Online

e osiazist e Desconsidere a pendéncia que e
Rl i iy
Eu pedia revisie do processo sobre
Patricia 03 424407 5 alvars judicial que a senhora
= ‘encaminheu.
i 084320 r
S Posso ajudar em algo mais? |
CLAUDIA 03 44,02 hr CERTO. NO CASO NAO TENHO MAIS
BARBOSA PENDENCIAS NE? *
Entrar |
Sair i

le @]

E]

I @ S [ )

=l

S

Og:dd
16/10/2018

@ & ritps: ;’,"5|<dpvatcrm seguradorahder com.br/ChatWEB/AbrirTrocalMensagens.do

O Lider

| Aevacciacs S SHRT

Atendimento Online

3 ; ; o
Petiola 03 el Posso ajudar em algo mais?
CLAUDIA azs402 b CERTO. NO CASO NAC TENKO MAIS
‘BARBOSA PENDENCIAS NEZ
Eu pedi ave'ylsan, senhora. O setor

Patricia e T jhe passar as orientagbes futuras..

i Tem de aguardar o prazo. @
CLAUDIA 08:45:14 hr 7
s >$ FICO NO AGUARDO =3

Entrar

e

E]

Pl (9) « i o= )
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Eu abri & solisitagis de verifisagio. |~ |
O setor respensavel entrars em

Ly Q841 B4 b Sontato num prazo de até 10 dias
¥ {itais, dentro oo hotdrie comaraial
Fique stenta ans telefones, o contate
se fard de um nimero privado. -
- 084202 hr [
T posso ajudar em algo mais? B
CLAUDIA S
Atendente esta digitando...

Entrar |

i)

E]

=2 8 ==

S

0gi42

16/10/2008 | |

| @a hitps://sisdpvaterm seguradoralider.com.br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.do

C LidEr

@ Atendimento Online

(Rt 27T liteis, dentro do hordrio comersial.: E|
Fique atenta aos telefones, o contato
se fard de um nimero privado.

o 084202 hr
il 5 Posso ajudar em alge mais?
CLAUDIA 084217 hT cERTD
BARBOSA L o l:‘
CLAUDIA 08:42:27 hr :
e 4 MAS PARA QUE SERVE I5507 =

Entrar

e

08:42
T6/10/2008.
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Atendimento Online

COM A VITIMA &

Ty 9835081 Certo

i 03 3521 hr Vou abrir tm pedido de revisio.
e Aguarde, por faver.
CEAUDIA 08:35.44 hr
e 93 CERTO K

o 0538 33 br Informe, por gentileza, dois telefones -
kel para contsto com DOD
Frannia an e s e R28 B48572A0

Entrar |

]

e |[m] SRR

= e

: @ & ht itps: ;’,"5|<dpvatcrm seguradorahdermm br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.doe E o ﬁ | =

C LidEr

@ Atendimento Online

= YBBRSG e s s
Fam ra contato com DDD. =
CLAUDIA agsmET hr B3 9 81382350

BARBOSA 23 9 99187830

Patricia !33 2057 T iais um momento

CLAUDIA 08:4110 T CERTO

BARBOSA  © 2 I

Eu abri a solicitagio de verificagio =
O setor resnonsével entrard em

Atendente esta digitando...

Entrar

e

sl elajelm] e O o
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BAl 2 Y B s B
Pagor 053291 tuse anquania verifo.

CLAUDIA 08:22:42 0T cerTO

BARBOSA ¥ LER E|

08:23:25 hr A senhora era companheira da-
Patricia o vitima?

CLAUDIA 98:33:38 hr g
BARBOSA ¢ o
3 |
Entrar |
Bair

| @& hittps://sisdpvatcrm.seguradoralider.com.br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.do ses ﬁ'|

C Cider

| Aevacciacs S SHRT

Atendimento Online

LLAULIA 05:33:38 hr.
BARBOSA. gresR il gy =
" S Encaminhou qual documento para
Patricia g_%-xi-?" hr Sihedi i
| IHCLUSIVE JA MANDEI UMA
CLAUDIA g 5445 by DECISAO JUDICIAL -
‘BARBOSA 577 RECONHECIMENTO DA MINHA UNIAO:
COM A VITIMA .
Patricia B35BT Loy
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‘BAREOSA b 70100948402 (BENEFICIARIO) § =
CLAUDIA 08:29:18 hr JOSVALDO DA COSTA FERREIRA
BARBOSA B VITIRIA] D‘
Patricia g B0 Aguarde enquants verfico.
CLAUDIA 08:30.23 It cepTo
BARBOSA & ) i
13:31:04 hr A senhora representa o senhor
&) b Selton, correto?
3 |
Entrar |
Bair

| @& hittps://sisdpvatcrm.seguradoralider.com.br/ChatWEB/AbrirTrocaMensagens.do ses ﬁ'|

C Cider

| Aevacciacs S SHRT

Atendimento Online

o gg:21:04 hr A senhora representa o senhor
Patricia T avraios =
CLAUDIA 082112 hr g
BARBOSA : A
Patricia 0831437 e CPF, por favor. .
CLAUDIA 08:22:20 hr -
Eammasa 02785981456 .
Patricia 98:2221 NN aguarde enquants verifico.
- |
Entrar |
Sair
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Bem-vindo{a) ac atendimente da. E|
gs2847 hr Sequradora Lider Administradora do —

S Seguro DPVAT. Em gue possa
ajutar?
CLAlD 08:28:56 1T pom
BARBOSA ¥ e
Patrioia 08:27.00 it s . .
CLAUDIA 82740ty gostaria de saber nual pendéncia [T
Entrar |
Sair |

le @]

_“‘El‘-\t@"-
B e ﬁ: =

Ples (7) = i = W
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O Lider
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- B Bom dia! E
CLAUDIA ag2rs b gostaria de'saber qual pendéncia
BARBOSA dessa vez esta me impedinde

Informe o CPF e nome do beneficidrio
Patricia Deza Nl & nome completo da vitima, por

faver,
CLAUDIA as2a 54 bt SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA-
BARSOSA 70100946402 (BENEFICIARIO)
CLAUDIA amoa1s hr JOSIVALDO DA COSTA FERREIRA

Entrar
Sair |
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3 e > e o -

-  EUENVIEI A SENTENGA DE
-Cl&*’.‘l‘;‘“ 02:48:01 T RECONHECIMENTO DE U
G_Wmt;n 33538;11 r semana PAsSADA:
Patricia gé':nsﬁé T Do juiz?
CLAUDIA 0848201 A SeNTENGA € JuDICiAL

TR ) (B
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C Cider

[ ———
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; =

¥ )
g&:!& 200 & SENTENGA E JUDICIAL

g@:aszbm DoJUIZ

g‘?. 42,43 IT Guando foi o envio? E
‘;'25'49’55 N SEGUNDA FEIRA PASSADA
LR T L S S @

4 Entrar

| sair |
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) Atendimento Online

- Observages: Confirmar se - =
‘Claudia tem prova de
uirmemsnm junto ac INSS,

I
lcaso benrha!a'vw TN bkt
‘beneficidria e representante do
Selton) se a mesma ndo tiver como.
.anmq.uwaz\, faver enviar terme de. . .

Patricia Iia 4T3 hr
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C Cider

[ ———

Atendimento Online

Saiton) se;lresmamaéve(m E
‘comprovar, favor enviar termo de-

exclusdo e cadastra-la apenas como
representante do Selfon ™
CLAUDIA 08:48:28 hr
BARBOSA  © DLHA 5O E|
Patricia feaBdnhe sm
CWW nA-49:04 hr r.w.&m €£ e o =

Enlmr
| sair |
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»
CLAUDIA 0g:3:15 hr ESTA AC LADO DO MEU NOME
YR og : i

CLAUDIA  gaiu3.28 yr CLAUDIA BARBOSA DE

BARBOSA B LIMA0ZTES81456

Patricia Qe AT Qbrigada por ter aguardada
A 08:44 49 hr A senhora era companheira da.

Patricia 50 R tna, correte?

CLAUDIA AR-4507 B i -

TR ) (B
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T W B
CLAUDIA :45.07 hr
i sim

Patiicia 9seTaThe Consta uina docuinentago pendente: |
= Qutres [Documento{s) anexadols)
& e") - 0BS

‘como outros "ndec

Enlmr
| sair |
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LMW‘QA 0& 2842 hr vmm T e =

BRRR0 _ CLAUDIA BARBOSA DE
LIMA-02785351458 [REP LEGAL}

Patricia ﬂ& 29118 hr Aguarde enquants verifics, por favar.
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Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas

Lei n°®5.672/92, Lei n® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 (Via da parte)

Namero do boleto:
035.5.18.01481/01

Data de emissé&o:

N° do Processo: Comarca: Classe Processual:

Sape PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVE...
NUumero da guia: 035.2018.601481 Tipo da Guia: Custas Prévias
Detalhamento:
- Custas Processuais: R$ 1.482,30
- Despesas processuais postais: R$ 12,00
- Taxa bancaria: R$ 1,35

Observagdes:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios.
- O nimero da guia devera ser informado na distribuicdo do processo.

866100000144 956509283183 520181231033 551801481013

26/12/2018
Data de vencimento:
31/12/2018
UFR vigente:
R$ 49,41
Conta FEJPA:
1618-7228.039-6
Parcela:
1/1
Valor total:
R$ 1.495,65
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 1.495,65

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n°5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98

(Via do processo)

Numero do boleto:
035.5.18.01481/01

Data de emissé&o:

26/12/2018

Classe Processual:
PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVE...

N° do Processo: Comarca:

Sape

Data de vencimento:

31/12/2018

Numero da guia: 035.2018.601481 Tipo de Guia: Custas Prévias

Detalhamento:

- Custas Processuais: R$ 1.482,30
- Despesas processuais postais: R$ 12,00
- Taxa bancaria: R$ 1,35

Observacdes:

UFR vigente:

R$ 49,41

Conta FEJPA:

1618-7228.039-6

- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios.
- O nimero da guia devera ser informado na distribuigdo do processo.

866100000144 956509283183 520181231033 551801481013

Parcela:
1/1
Valor total:
R$ 1.495,65
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 1.495,65

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas

Namero do boleto:
035.5.18.01481/01

Lei n®5.672/92, Lei n® 6.682/98 e Lei n® 6.688/98

(Via do banco)

Data de emisséo:

N° do Processo: Classe Processual:

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVE...

Comarca:
Sape|

NUumero da guia: 035.2018.601481 Tipo de Guia: Custas Prévias

Detalhamento:

- Custas Processuais: R$ 1.482,30
- Despesas processuais postais: R$ 12,00
- Taxa bancéria: R$ 1,35

Observagdes:

- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios.
- O nimero da guia devera ser informado na distribuicdo do processo.

866100000144 956509283183 520181231033 551801481013

26/12/2018
Data de vencimento:
31/12/2018
UFR vigente:
R$ 49,41
Conta FEJPA:
1618-7228.039-6
Parcela:
11
Valor total:
R$ 1.495,65
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 1.495,65
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Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Tribunal de Justica
Sistema de Custas Online

Guia de Custas Prévias

N° Guia: 035.2018.601481 Data Vencimento: 31/12/2018 Data Emissdo: 26/12/2018
Comarca: Sape
Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL - CIVEL - 436
Promovente: SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA E OUTRO
Promovido: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A
Valor da Causa: R$ 28.500,00
Despesas Processuais: R$ 12,00 Custas: R$ 1.482,30 Taxa: R$ 0,00

Total da Guia: R$ 1.494,30

Certifico que os dados referentes a comarca, classe, partes, valor da causa e diligéncias constantes na guia de custas online
conferem com os dados constantes na peti¢éo inicial, conforme as leis 5.672/92 e 6.688/98.

Servidor

APRESENTACAO OBRIGATORIA QUANDO DO PROTOCOLAMENTO DA ACAO.

Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/12/2018 17:46:13 Num. 18497064 - Pég. 2




Poder Judiciario da Paraiba

12 Vara Mista de Sapé

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436).
PROCESSO N. 0801579-43.2018.8.15.0351 [SEGURO].
AUTOR: SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA, CLAUDIA BARBOSA DE LIMA .

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A .

DESPACHO

Vistos, etc.

N&o obstante o requerimento de concessdo da gratuidade judiciéria, a inicial ndo informa qual
seria a atividade econdmical/profissional do autor, nem se receberia renda mensal regular, 0 que permitiria
a analise dos pressupostos legais para a concesséo e qual a medida mais adequada (se parcelamento de
custas, reducéo proporcional, isencdo de certos atos ou dispensaintegral).

Destaco, outrossim, que aindicagéo de "profissdo” é pressuposto dainicial, nos termos do art. 319,
I, do CPC.

Destarte, intime-se 0 autor, por seu advogado, para que complete ainicial, informando a profissdo
ou atividade econdmica do autor, no prazo de 15 (quinze) dias e sob pena de indeferimento da exordial.

Sem prejuizo, proceda com a devida retificacdo da autuagéo, devendo o feito tramitar
sob o procedimento do rito comum.

SAPE, 14 de janeiro de 20109.

Anderley Ferreira Marques

JUIZ DE DIREITO

Num. 18618065 - Pag. 1
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SEGUE EM ANEXO
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EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA MISTA DA COMARCA DE SAPE-PB

Processo n°. 0801579-43.2018.8.15.0351.
Autor: SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA e outro.

Réu: SEGURADORA LIDER.

SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA e CLAUDIA BARBOSA DE
LIMA, ja qualificados nos autos, vem através deste, via advogado constituido, que
promove em face da Seguradora Lider, respeitosamente, a presenca de V. Exa., expor e
requerer o que Se segue:

Conforme solicitado pelo Juizo, seguem as profissées dos autores:

« SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA, 11 anos de idade, estudante.

* CLAUDIA BARBOSA DE LIMA, 41 anos de idade, pensionista (carta de
concessao do beneficio em anexo no valor de R$ 1.556,77).

Em relagdo a determinagdo de alteracdo da classe processual, informa
0s demandantes que a presente acdo € apenas de cobranca, ndo ha a necessidade de
pericia pois o prémio do seguro (DPVAT) cobrado é decorrente de obito do segurado.

Nestes Termos.
Pede Deferimento,

Sapé/PB, 15 de janeiro de 2019.

BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL
OABI/PB 18.154

Rua Padre Zeferino Maria, 261 - Centro - Sapé - PB — Telefones: 83. 9 9857.4694 / 9 9172.2648 / 9 8106.0584
souzacabraladv@gmail.com. Pag. 1/1
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INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Carta de Concessao / Memoéria de Céalculo do Beneficio

PREVIDENCIA SOCIAL
Instituto Nacional do Seguro Social 22/03/2018 12:06:17

Nome: CLAUDIA BARBOSA DE LIMA

Nit: 2360764175-3

Aps: 13.0.01.020 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL GUARABIRA
Ndmero do Beneficio: 182.011.003-3

Data de Concesséo do Beneficio: 19/03/2018

Comunicamos que lhe foi concedido PENSAO POR MORTE PREVIDENCIARIA (21) nimero 182.011.003-3 requerido em
25/01/2018 com renda mensal de R$ 1.556,77, calculada conforme abaixo, com inicio de vigéncia a partir de 07/01/2018.

Caso nédo tenha feito opgéo pelo crédito em conta corrente ou poupanca, comparec¢a na instituicdo bancaria indicada abaixo,
munido obrigatoriamente do documento de identificagdo apresentado no ato do requerimento do beneficio. Os créditos
subsequentes serdo efetuados no 3° dia util de cada més.

Confira o0 seu nome, o endere¢o impresso abaixo e, em caso de erro, compareca a Agéncia da Previdéncia Social para que
sejam providenciadas as devidas correc¢des.

O dependente (filho/irmao) maior invalido devera comunicar a cessacao da invalidez imediatamente a Previdéncia Social,
observado o disposto no art. 77, § 2°, inc. lll da Lei n°® 8.213/91, sendo considerada irregular a percepgéo do beneficio apés
o fim da invalidez.

Dados do Pagamento do Beneficio

Orgéo Pagador / Agéncia Bancéaria: 243.794 / BRADESCO - GUARABIRA
Endereco: AVENIDA PADRE INACIO DE ALMEIDA, 100 - CENTRO

Célculo de Beneficios segundo a Lei 9876, de 29/11/1999

Seq. Data Salério indice Sal. Corrigido Observagao
001 11/2015 1.142,76 1,1098 1.268,23
002 10/2015 2.022,88 1,1183 2.262,28
003 09/2015 1.514,17 1,1240 1.702,00
004 08/2015 1.478,76 1,1268 1.666,35
005 07/2015 1.385,58 1,1333 1.570,41
006 06/2015 1.365,56 1,1421 1.559,64
007 05/2015 1.379,82 1,1534 1.591,52
008 04/2015 1.227,29 1,1616 1.425,64
009 03/2015 1.248,15 1,1791 1.471,77
010 02/2015 1.390,63 1,1928 1.658,79
011 01/2015 1.288,39 1,2104 1.559,58
012 12/2014 1.466,88 1,2179 1.786,65
013 11/2014 1.218,42 1,2244 1.491,90
014 10/2014 1.890,22 1,2291 2.323,28
015 09/2014 1.240,00 1,2351 1.531,56
016 08/2014 1.245,11 1,2373 1.540,64

Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 15/01/2019 10:52:47 Num. 18644647 - Pég. 1




017 07/2014 1.241,76 1,2389 1.538,49
018 06/2014 1.208,14 1,2421 1.500,73
019 05/2014 1.237,13 1,2496 1.545,96
020 04/2014 1.135,53 1,2593 1.430,06
021 03/2014 1.138,54 1,2697 1.445,61
022 02/2014 1.158,27 1,2778 1.480,08
023 01/2014 1.355,53 1,2858 1.743,05
024 12/2013 1.142,51 1,2951 1.479,71
025 11/2013 1.130,00 1,3021 1.471,41
026 10/2013 1.197,34 1,3100 1.568,61
027 09/2013 1.148,23 1,3136 1.508,33
028 08/2013 1.200,68 1,3157 1.579,75
029 07/2013 1.092,38 1,3140 1.435,39
030 06/2013 1.027,17 1,3176 1.353,49
031 05/2013 1.706,58 1,3223 2.256,61
032 04/2013 1.125,93 1,3301 1.497,60
033 03/2013 1.188,67 1,3380 1.590,54
034 02/2013 1.006,99 1,3450 1.354,44
035 01/2013 1.031,81 1,3574 1.400,59
036 12/2012 1.077,92 1,3674 1.474,01
037 11/2012 1.045,13 1,3748 1.436,89
038 10/2012 979,86 1,3846 1.356,72
039 09/2012 907,55 1,3933 1.264,51
040 08/2012 1.437,60 1,3996 2.012,06
041 07/2012 1.138,57 1,4056 1.600,39
042 06/2012 1.068,47 1,4092 1.505,76
043 05/2012 944,15 1,4170 1.337,88
044 04/2012 1.013,37 1,4260 1.445,15
045 03/2012 925,77 1,4286 1.322,61
046 02/2012 849,38 1,4342 1.218,20 DESCONSIDERADO
047 01/2012 874,54 1,4415 1.260,69 DESCONSIDERADO
048 12/2011 930,16 1,4488 1.347,70
049 11/2011 998,62 1,4571 1.455,14
050 10/2011 797,38 1,4618 1.165,62 DESCONSIDERADO
051 09/2011 1.324,33 1,4683 1.944,64
052 08/2011 893,61 1,4745 1.317,68
053 07/2011 824,55 1,4745 1.215,85 DESCONSIDERADO
054 06/2011 793,22 1,4778 1.172,22 DESCONSIDERADO
055 05/2011 806,03 1,4862 1.197,94 DESCONSIDERADO
056 04/2011 783,88 1,4969 1.173,41 DESCONSIDERADO

Num. 18644647 - Pag. 2



057 02/2011 780,15 1,5149 1.181,88 DESCONSIDERADO

058 01/2011 933,10 1,5291 1.426,88

059 12/2010 802,46 1,5383 1.234,47 DESCONSIDERADO
060 11/2010 794,09 1,6542 1.234,18 DESCONSIDERADO
061 10/2010 759,52 1,5685 1.191,31 DESCONSIDERADO
062 09/2010 738,16 1,5769 1.164,06 DESCONSIDERADO
063 08/2010 631,06 1,5758 994,47 DESCONSIDERADO

Tempo de contribui¢cdo: 05 grupos de 12 contribuicoes
Somatério dos salarios corrigidos = 77.838,71
Salario de Beneficio = 77.838,71 /50 = 1.556,77

Numero de dependentes = 1

Renda Mensal Inicial = 1.556,77 X coeficiente = 1.556,77

onde, Coeficiente = 1.0

As aposentadorias por idade, tempo de contribui¢édo e especial concedidas pela Previdéncia Social, sdo
irreversiveis e irrenunciaveis, apos o saque do primeiro pagamento ou do PIS, PASEP ou FGTS.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/autenticidade.html
com o codigo 180322A4Q57F49

Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 15/01/2019 10:52:47 Num. 18644647 - Pég. 3




Poder Judiciario da Paraiba

12 Vara Mista de Sapé

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436).
PROCESSO N. 0801579-43.2018.8.15.0351 [SEGURO].
AUTOR: SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA, CLAUDIA BARBOSA DE LIMA .

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A .

DESPACHO

Vistos, etc.

A despeito da distribuicdo ao procedimento do juizado especial civel, a narrativa da
exordial indicaria que a pretensdo deduzida se refere a feito do procedimento comum
(manifestacdo pela condenagdo em honorérios advocaticios).

Desta feita, sob pena de indeferimento, determino a emenda a exordial, para que o
autor, em quinze dias, manifeste de forma expressa qual o procedimento que pretende fazer
tramitar sua agdo: se pelo rito comum ou o da lei n. 9099/95.

Publicado eletronicamente. Intime-se.

SAPE, 25 de fevereiro de 2019.

Anderley Ferreira Marques

JUIZ DE DIREITO

Assinado eletronicamente por: ANDERLEY FERREIRA MARQUES - 25/02/2019 09:29:56 Num. 19393101 - Pég. 1
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA 12 VARA MISTA
DA COMARCA DE SAPE-PB

PROCESSO N° 0801579-43.2018.8.15.0351

S. L. B. D. C. e outros, ja qualificado nos autos, vem solicitar que seja o presente
processo seguir o rito dos juizados especiais em decorréncia de inexistir complexidade bem
como pelo valor dado a causa.

PEDE DEFERIMENTO.

Sapé/PB, 26 de fevereiro de 2019.

BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINO CABRAL
OAB/PB n° 18.154

Assinado eletronicamente por: BRUNO TYRONE SOUZA VIRGINIO CABRAL - 26/02/2019 16:45:02 Num. 19486951 - Pég. 1
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Poder Judiciario da Paraiba

12 Vara Mista de Sapé

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436).
PROCESSO N. 0801579-43.2018.8.15.0351 [SEGURO].
AUTOR: SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA, CLAUDIA BARBOSA DE LIMA .

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A .

DESPACHO

Vistos, etc.
1.Recebo a emenda a exordial.

2. DESIGNO a audiéncia de conciliacao, instrucao e julgamento para o dia 29 DE MAIO
DE 2019, AS 09H45MIN.

3. CITE-SE a parte promovida, por carta registrada com aviso de recebimento,
advertindo-o0 que a auséncia a audiéncia ou a ndo apresentacédo de contestacdo implicara na
sua revelia e confissdo quanto & matéria de fato.

4. ADVIRTAM-SE as partes que, ndo obtida conciliacdo podera ter inicio, de plano, a
audiéncia de instrugdo e julgamento, ocasido em que serd apresentada toda prova que
pretendam produzir, inclusive a testemunhal, sob pena de precluséo.

5. Acaso optem pela intimacédo judicial da testemunha, que seja depositado o rol em
cartorio no prazo de 10 (dez) dias anteriores a audiéncia.

SAPE, 4 de abril de 20109.

Anderley Ferreira Marques
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Poder Judiciario da Paraiba

12 Vara Mista de Sapé

PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL (436).
PROCESSO N. 0801579-43.2018.8.15.0351 [SEGURO].
AUTOR: SELTON LUIS BARBOSA DA COSTA, CLAUDIA BARBOSA DE LIMA .

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A .

DESPACHO

Vistos, etc.
1.Recebo a emenda a exordial.

2. DESIGNO a audiéncia de conciliacao, instrucao e julgamento para o dia 29 DE MAIO
DE 2019, AS 09H45MIN.

3. CITE-SE a parte promovida, por carta registrada com aviso de recebimento,
advertindo-o0 que a auséncia a audiéncia ou a ndo apresentacédo de contestacdo implicara na
sua revelia e confissdo quanto & matéria de fato.

4. ADVIRTAM-SE as partes que, ndo obtida conciliacdo podera ter inicio, de plano, a
audiéncia de instrugdo e julgamento, ocasido em que serd apresentada toda prova que
pretendam produzir, inclusive a testemunhal, sob pena de precluséo.

5. Acaso optem pela intimacédo judicial da testemunha, que seja depositado o rol em
cartorio no prazo de 10 (dez) dias anteriores a audiéncia.

SAPE, 4 de abril de 20109.

Anderley Ferreira Marques
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